
M I NISTIÉRIO DA EDUCAÇÃO 

IINiSTITUTO FEDERA L DE EDUICAçÃO, CIÊNOI A E TEON OLOGIA DA PA RAÍBA. 

PRÓ-REITORIA DE A DM INISTRAçÃO lE FINANÇAS 

DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E LICIITAÇÕES 

COORDENAÇÀO DE COINmRATOS 

CONrrRATO 14./2020 
M NUTA 2 º TEIRIMQi ADITIVO AO CONTRAIO Nº 14/.20120 

P'ROCESSO N'º · 233.81.001667 .2020-40 

TER MO AD ITI VO Or2/.20r22. AO 

CO TRATO 14/ 202.0, QUE ENTR E SI 

CE LEB RAM O I STITU O FE DERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊ CIA E TEC OLO GIA 

DA PARAÍBA E A EM PRESA CO PY LI E 

COMERCIO E SE RVICOS LTDA. PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVI ÇOS DE 

1 MP RESSÃO, CO NFOR M E 

DISCR IM I ADO NO EDITAL DO PR EGÃO 

ELETRÔ NI CO Nº 04/2020. 

Aos 31 dias do m ês d e agosto d e 2022, o INS.TIITUTO !F EDERAL IDE EDUCAÇÃO, 

CI IÊNCIA E TECNIOlwOGIA. IDA. PARAÍBA - IIFPIB, situado na Av. Alm ira nte Barroso, 1077 -

Torre, CEP: 58040-220, João Pessoa - PB, inscrit o 1110 CNPJ sob ,o n'º 

10. 7.S.3.898./0001.-75, rep resentado p,e lo Re itor ,CÍCERO NlliCÁCIIIO DO NASCIMENTO 

LOPES, RG Nº 86 .283 SSP/P'B e CPF Nº 424.410.564-68, resid e 11te e domicil ia do na 

cidade de João Pessoa/P'B doravante d e nomi n ad a ape nas CONTRATA TE, e do outro 

lado, a e rnpresa COIPY LINE 1COMERCI0 1 E SERVIC01S LTD1A in scrirta no CNPJ/MF sob ,o nº 

02.'9114.69r0r/0001.-10, sediado(a ) na Rua Lauro Torres, n. º 50, Tamba uzinho - CEP: 

58042-030 João Pessoa PB, t el. (83) 3044 5 610, e- ma il: 

co pyl ine pb@copylinep b.com.br, do ravant e d es igna d a CO RATADA, neste ato 

represen ada pelo Sr. KELNNER. MAUX DIAS, portado r{a ) da Carte ira d e Id enti dad e nº 

1148326, exped ida pe la (o ) SSP/ PB, e CPF nº 517.809.764-53, ce leb ram o presente 

i er·mo a,dirtivo ao C01ntrat,0 14/ 2020, d em rre 11te do Pregã,o, Elletrô,nico n!! 04/20120, 

te ndo em vist a o q ue mnsta no Processo nº 23381.001667 .2020-40, e e m observânci a 

à s disposições da Le i nº 8 .666, d e 21 d e junho d e 1993, d a Le i nº 10.520, de 17 de j ulho 



de 2002, da Lei n2 8.248, de 22 de outubro de 1991, do Decreto n2 7.892, de 23 de 

janeiro de 2013, do Decreto n2 9 .507, de 21 de sete m ro de 2018, do Decreto n2 

7 .174, de 12 de maio de 2010, da lnstnução o rma ·va SGD/ ME n2 1, de 4 de Abril de 

201'9 e da Instrução ormativa SEGES/MPDG n2 5, de 26 de maio de 20 7 e suas 

a lt e ra,ções e demais disposições lega is pertin entes, median e as seguintes cláusulas e 

condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente Termo Aditivo tem po r objetivo 

fundam enta l, promover um adirta mento ao contrato 1.4/ 2.1020, já mencionado no 

preâmbulo, .alterando, a s1ua v"gênicia. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊN•C A - Pela presente Cláusu la fica a lt e rada a Cláusula 

Segunda do Contrato Origina l n'º 14/ 202101, passando a1 CO TRATADA a d ispor de mais 

12 (doze} me,ses para da r continuidade à prestação do se rviço de tecnologia da 

informação e comunicação, de natureza conti ua da, de impressão corporati va -

outsourcing de impressã.o para at ender a Reitoria do IFPB, fica ndo o período 

correspondente à prorrogação contida no present e Te rmo Ad itivo entre 04/ 09/ 20122 a 

04/ 09/ 20123. 

CLÁUSULA iEIR:CEIRA - DA 1GARANTIA - A CO TRATADA, no prazo de 10 {dez) dias 
úteis, contados a parti r da notificação da contratante, procederá à, renovação da 
garantia, se r 'o r o caso. "Em conformidade com o ponto 3.1 do anexo Vll-1 da IN 
SlTI/MPOG nB 05/2017, a garantia deverá ser apre entm:Ja com validade de 3 (três) 
meses após o término da vigência contratualF devendo ser renovada a cada 
repactuação e/ou prorrogação ef etivada no contrato;" 

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO - acolhendo o acordado na CLÁUSULA 

SEXTA - DO REAJUSTE, junto ao CONTRATO Nº 14/2020, firma do em 04 de set embro 

de 2020, fica pelo presente TERMO ADITIVO, a.crescido o valor de aproximadamente R$ 
60,93 {seten a reais e noventa e t rês centavos), no preço mensa l, passando de R$ 

975,168 (novecentos e setenta e cinco reais e sesse 1ta e oito centavos), para R$ 

1.036,61 (mil e trinta e seis rea is e sessenta e m ce ntavos), fic ando o va lor globa l do 

refe rido contrarto em R.$ 12.439,,32 (doze llíl il, q uatrocentos e t rintai e nove rea is e trinta 

e dois centavos ). 

Pa rágrafo Único - O reajuste ora efe uado, está, previsto no próprio Contrato por força 

do reequi líb rio econômico fi nance iro, ad vindo da cláusula sexta do contrato original, 

onde o va lo r do contrato ficará reajustado em função do percentual, tomando-se por 

base o índice de Custos de Tecnologia da ln a rmação - ICTI , mantido pela Fundação 

lnstitut:o de Pesq uisa Econômica Apl icada - IPEA, onde apresenta a variação de 6,26% 

acumulado nos últimos 12 meses, conforme ponto 17, do Reajuste , do Termo de 

Refe rência jun o ao Pregão Eletrônico {SRP) n.º O / 2020. 



CLÁUSULA QUIINTA - Todas a.s de mais cláusu las do Contrarto Original pe rma nece m e m 
seu inteiro t eor. 

CLÁUSULA SEXTA - Fica e lei to o Foro da Jus ·ça Federa l da Cidade d e João Pessoa - PB, 

pa ra di rimi r quaisquer dúvidas que porve nt ura ve ha m a ocorre r decorre ntes do 
presente Te rmo Aditivo, com expressa re núncia de qua lque r outro, por ma is 

privilegiado que seja . 

Assim ajustadas, firmam as partes o p resente inst rume nto, e m 03 (três) vias, d e igual 

teo r e forma, para um só e e i o. 

CIOÉRO NIICÁCIO, DO !NASCIMENTO LOPES 

Reitor I FPB. 
CONTRATA TE 

KIE.LNINER MAUX DIAS 
Represen ante - COPY UNE COMERCIO E 
SERVICOS LTDA. 

Contratada 


		2022-08-25T15:37:02-0300
	KELNNER MAUX DIAS:51780976453


		2022-08-25T15:37:36-0300
	KELNNER MAUX DIAS:51780976453


		2022-08-25T15:40:23-0300
	KELNNER MAUX DIAS:51780976453


		2022-08-26T14:01:55-0300
	CICERO NICACIO DO NASCIMENTO LOPES:42441056468


		2022-08-26T14:02:34-0300
	CICERO NICACIO DO NASCIMENTO LOPES:42441056468


		2022-08-26T14:03:04-0300
	CICERO NICACIO DO NASCIMENTO LOPES:42441056468




